
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  RPCTI (RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
TRASPARENZA)

OGGETTO:  Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-
2026 dell’AORN Santobono-Pausilipon – Esecuzione immediata

                              Il Responsabile della Prevenzione Corruzione e della Trasparenza

propone quanto di seguito riportato

VISTI:

- la Legge 6 novembre2012, n. 190 e s.m.i. "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" che prevede, tra le altre cose, che l'organo 
di indirizzo "adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno;

- l'art.1 c.7,della Legge 6 novembre2012, n. 190 e s.m.i., che prevede che all'interno di ogni pubblica 
amministrazione venga individuato il Responsabile della Prevenzione della Corruzione;

- il D. lgs. n.33 del 14 marzo 2013, modificato dal D.Lgs. n.97 del 25 maggio 2016, recante disposizioni di 
"Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato dall' Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con 
Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, che compendia i Piani degli anni precedenti; 

- le linee d'indirizzo in materia di trasparenza e integrità che l'ANAC ha emanato attraverso i 
provvedimenti di cui alla delibera n. 1310 del 28 dicembre 2016 "Prime linee guida recanti indicazioni 
sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 
33/201 3 come modificato dal d.lgs. 97/2016";

- Il Piano nazionale anticorruzione aggiornamento 2023 approvato definitivamente il 19 dicembre 2023 
dal Consiglio dell’ANAC con la delibera n. 605;

- il decreto del Dipartimento Funzione pubblica del 30 giugno 2022, n. 132;
- l’articolo 6 del decreto legge n. 80 del 9 giugno 2021;

PRESO ATTO
del Comunicato del Presidente ANAC emanato il 10 gennaio 2024 che fissa al 31 gennaio il termine per enti e 
pubbliche amministrazioni per la predisposizione del PIAO e per la pianificazione delle misure di prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza, precisando che indicazioni al riguardo sono contenute nella delibera n. 7 
del 17 gennaio 2023 di approvazione del PNA 2022;

VALUTATO



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

che sia opportuno procedere all'adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza 2024-2026 e suoi allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  al fine di 
dotare l'Ente del necessario strumento di programmazione, gestione e controllo, riservandosi di inserirlo nel 
PIAO nei termini previsti dalla legge;

DATO ATTO
che con delibera n. 443 del 26/07/2023 si è rinnovata la nomina della Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza dell’AORN Santobono Pausilipon e che il Gruppo di supporto ha proseguito 
nella propria attività sino al 31.12.2023, con l’eccezione della dott.ssa Giuseppina Castellano in quiescenza dal 
31/01/2023; 

DATO ATTO, altresì, che il 25 di gennaio 2024 si è conclusa la fase di consultazione pubblica e che non sono 
pervenute osservazioni in merito;

EVIDENZIATO
che, nell'ottica dell'implementazione della prevenzione della corruzione, il RPCT ha coordinato le fasi operative 
del ciclo di gestione del rischio corruttivo e di compliance per l'anno 2023 e per il 2024, anticipando parte delle 
azioni di cui all’allegato piano;

RITENUTO
- di dover approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026 

dell'AORN Santobono Pausilipon e suoi allegati, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- di dover individuare, con successivo atto, i componenti del  nuovo Gruppo di supporto al RPCT;

PROPONE

di procedere all’approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e  Trasparenza 2024-2026 e 
suoi allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Il Responsabile del procedimento
Dr.ssa Ines Attaianese

f.to digitalmente

Il RPCT
Dr. Antonio Poziello

f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1. di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026 dell'AORN 
Santobono Pausilipon e suoi allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare mandato al RPCT per tutti i necessari successivi adempimenti di attuazione del presente 
provvedimento; 

3. di individuare, con successivo atto, i componenti del  nuovo Gruppo di supporto al RPCT;
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;
5. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;
6. di trasmette il presente provvedimento al Collegio Sindacale e all’Organismo Indipendente di 

Valutazione.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna
(firmato digitalmente)



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 49 del 31 gennaio 2024
		2024-01-30T12:32:05+0100
	Agnese Attaianese


		2024-01-30T12:34:11+0100
	Antonio Poziello


		2024-01-30T13:17:00+0100
	Daniela Mignone


		2024-01-30T14:46:45+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-01-31T10:45:55+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-01-31T10:52:00+0100
	Giuseppe Rocco




